²³⁹ *De vis.*: h VI, N. 56, Z. 18-20: Infinitum ergo nec est dato quocumque aut maius aut minus aut inaequale; nec propter hoc est aequale finito, quia est supra omne finitum per infinitum.

²⁴⁰ *De vis.*: h VI, N. 57, Z. 2-9: Si infinitas esset contrahibilis ad aliquod nominabile, ut est linea aut superficies aut species, ad se attraheret id, ad quod contraheretur; et ita implicat infinitum esse contrahibile, quia non contraheretur, sed attraheret. Si enim dixero infinitum contrahi ad lineam, ut cum dico infinitam lineam, tunc linea attrahitur in infinitum; desinit enim linea esse linea, quando non habet quantitatem et finem. Infinita linea non est linea, sed linea in infinitate est infinitas.

²⁴¹ *De vis.*: h VI, N. 57, Z. 9-11: Et sicut nihil addi potest infinito, ita infinitum non potest ad aliquid contrahi, ut sit aliud quam infinitum. Zum cusanischen Verständnis von *contractio* vgl. TH. LEINKAUF, *Die Bestimmung des Einzelseienden durch die Begriffe contractio, singularitas und aequalitas bei Nikolaus Cusanus*, in: Archiv für Begriffsgeschichte 37 (1994), 180-211.

²⁴² *De vis.*: h VI, N. 57, Z. 11-12: Infinita bonitas non est bonitas, sed infinitas. Infinita quantitas non est quantitas, sed infinitas. Et ita de omnibus.

²⁴³ *De vis.*: h VI, N. 57, Z. 15-19: Es igitur, domine, quia infinitus, sine principio et fine, es principium sine principio et finis sine fine, es principium sine fine et finis sine principio, et ita principium quod finis, et ita finis quod principium, et neque principium neque finis, sed supra principium et finem ipsa absoluta infinitas semper benedicta. Zu diesen Gottesprädika-

f. Die Identität von absoluter Einfachheit und absoluter Unendlichkeit (*De vis. Dei* 14)

Das allumfassende, absolut unendliche Sein Gottes,²⁴⁴ in dem keine Andersheit ist,²⁴⁵ umgibt, d.h. formt und begrenzt, alles Seiende²⁴⁶ als die absolute Seinsform aller verschränkten Seinsformen²⁴⁷ und ist daher zugleich der Grund für die Verschiedenheit aller endlichen Entitäten voneinander.²⁴⁸ Dabei faltet die Unendlichkeit Gottes in ihrer ganz einfachen Kraft das Sein aller Dinge in sich ein,²⁴⁹ ihre Wirkkraft wäre nicht unendlich, wenn sie nicht in unendlicher Weise geeint wäre.²⁵⁰ M. a. W.: Die in höchstem Maße geeinte Kraft ist unendlich und allmächtig,²⁵¹ und zwar deshalb, weil absolute Einfachheit vollkommen identisch ist mit absoluter Unendlichkeit.²⁵² Denn das vollkommen Einfache muss, weil es weder einen Anfang noch ein Ende haben kann, – sonst wäre es nicht mehr einfach, weil Anfang und Ende voneinander verschieden sein müssen – unbegrenzt, mithin unendlich sein.